MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 1/2025 - DRPE/PREN/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, EXTENSÃO E CULTURA NAS BIBLIOTECAS DO IFB

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA nomeada pela Portaria de Pessoal nº 846
RIFB/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 1º de agosto de 2023, edição 145, seção 2,
página 34, e a PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria nº 835 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar da seleção de propostas de projetos de ensino,
extensão e cultura nas bibliotecas do IFB.

a) O edital previa a seleção de até 10 (dez) propostas;
b) Foram recebidas 16 (dezesseis) propostas para este Edital;
c) Foram aprovadas 16 (dezesseis) propostas;
d) Havendo disponibilidade orçamentária, até a divulgação do resultado final do edital, poderão ser contempladas mais
propostas conforme ordem de classificação;
e) A PREN e a PREX poderão solicitar ajustes no quadro de previsão de compras e/ou no projeto das propostas
aprovadas e contempladas;
f) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir de 24/09/2024, conforme cronograma item 3.1 do Edital;
g) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão (Anexo IV do
edital) e enviados ao e-mail da assessoria.bibliotecas@ifb.edu.br com o assunto "RECURSO Edital 1/2025 " até o
dia 22/09/2025 (23h59min).

Classificação Unidade Proponente Proposta Pontuação Resultado

1
Campus
Ceilândia

Kelly de
Oliveira
Santos

A biblioteca no
centro: literatura,
exposição e feira

100
Aprovada e
contemplada

2
Campus
Estrutural

Lara Batista
Carneiro
Botelho

Biblioteca Viva -
Leitura, Comunidade
e Cultura

100
Aprovada e
contemplada

3
Campus
Planaltina

Deise
Lourenco de
Jesus

Mãos que criam
saberes: cerâmica e
cidadania na
biblioteca

100
Aprovada e
contemplada

4
Campus
Recanto
das Emas

Elizabeth
Leandro Silva
da Costa

BiblioCine 100
Aprovada e
contemplada

5
Campus
Riacho
Fundo

Laeticia
Jensen Eble

Bibliotecas Contra o
Racismo

100
Aprovada e
contemplada

6
Campus
Samambaia

Brunna
Teixeira da
Silva

Circuito literário nos
campi do IFB

100
Aprovada e
contemplada

7
Campus
São
Sebastião

Sâmara
Roberta de
Sousa Castro

Ação Cultural e
Gamificação na
Biblioteca:
cria0vidade e
convivência

100
Aprovada e
contemplada

Código Verificador:
Código de Autenticação:

8
Campus
Gama

Laysse
Noleto
Balbino
Teixeira

Semana do Livro e
da Biblioteca

100
Aprovada e
contemplada

9
Campus
São
Sebastião

Gessyca da
Silva Lago

Halloween Literário:
Uma celebração do
gênero de horror na
biblioteca

100
Aprovada e
contemplada

10
Campus
Samambaia

Vanêssa de
Sousa Silva

Conexão Lúdica 100
Aprovada e
contemplada

11
Campus
Samambaia

Luciano Alves
Teixeira

Arte em Gravuras –
Biblioteca IFB
Campus Samambaia

98,5
Aprovada,
mas não
contemplada

12
Campus
Samambaia

Gandhia
Vargas
Brandao

Escape Room
Literário

98
Aprovada,
mas não
contemplada

13
Campus
Planaltina

Agrinaldo
Jacinto do
Nascimento
Junior

ROBÓTICA
EDUCACIONAL NA
BIBLIOTECA:
Aprender Brincando
com Tecnologia

97,5
Aprovada,
mas não
contemplada

14
Campus
Samambaia

Carlos
Petrônio
Leite da Silva

Oficina para
Impressão 3D de
Personagens da
Literatura

97
Aprovada,
mas não
contemplada

15
Campus
Samambaia

Luiza Mader
Paladino

Mobiliário para uma
prá0ca an0rracista
na Biblioteca do
Campus Samambaia

96,5
Aprovada,
mas não
contemplada

16
Campus
Samambaia

Jose
Alessandro
Cavalcante
Sampaio

Leitura nos
pergolados - quero
ler ao ar livre

96
Aprovada,
mas não
contemplada

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 18/09/2025 17:29:03.
Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 18/09/2025 17:36:56.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 18/09/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

645658
b816b08d70

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: